
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 24 settembre 2020 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

Ore 14:47 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

14:52 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il  Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti  22  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Disposizioni emergenza COVID 19 

 

 

Comunicazioni 

14:57 Comunicazione del Sindaco 1 - DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE N. 118 DEL 16/07/2020 - 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (N. 09/2020) – 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

14:57 Comunicazione del Sindaco 2 - DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE N. 129 DEL 06/08/2020 - 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (N. 10/2020) – 

 

14:58 Comunicazione del Sindaco 3 - DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE N. 130 DEL 06/08/2020 - 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (N. 11/2020) – 

 

14:58 Comunicazione del Sindaco 4 - DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE N. 145 DEL 04/09/2020 - 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (N. 12/2020) -  

 

Question Time 

14:59 QUESTION TIME N. 1 - RIATTIVAZIONE VOLO PISA-ROMA DA PARTE DI ALITALIA – 

PRESENTATA DAL CONS. AULETTA, CAPOGRUPPO DIRITTIINCOMUNE, IN DATA 10/09/2020 - 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

15:06 QUESTION TIME N. 3 - GRAVI DICHIARAZIONI – PRESENTATA DAL CONS. TRAPANI, 

CAPOGRUPPO PD, IN DATA 23/09/2020 - 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

15:12 QUESTION TIME N. 2 - VIA LE RENE–VELOCITA’ ALTA - PRESENTATA DAL CONS. VERONESE, 

CAPOGRUPPO PATTOCIVICO, IN DATA 14/09/2020  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interpellanze 

15:17 INTERPELLANZE N. 1 - POTENZIAMENTO DEL COLLEGAMENTO FERROVIARIO PISA FIRENZE 

ESCLUSO DAL DECRETO SEMPLIFICAZIONI – PRESENTATA DAI CONS. BUSCEMI E MANCINI 

(FORZAITALIA-BPP) IN DATA 11/07/2020  

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

PS - Le interpellanze n.ri  2 e 4, vengono discusse congiuntamente in quanto trattano lo stesso 

argomento 

15:50 INTERPELLANZE N. 2 - DARSENA EUROPA INSERITA NELL’ELENCO DELLE OPERE 

STRATEGICHE DEL DECRETO SEMPLIFICAZIONI - PRESENTATA DAI CONS. BUSCEMI E MANCINI 

(FORZAITALIA-BPP) IN DATA 11/07/2020 -  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

15:57 INTERPELLANZE N. 4 - STUDIO SU IMPATTO DARSENA EUROPA - PRESENTATA DAL CONS. 

AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 28/07/2020 Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo 

Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Filippo Bedini ( Assessore Alle Politiche Ambientali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Filippo Bedini ( Assessore Alle Politiche Ambientali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale A. Gennai,  chiede di poter effettuare una sosta di 20' della 

seduta consiliare,  in merito alla normativa Emergenza Covid19 

 

Appello nominale 

17:14 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti  22  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Riccardo Buscemi (Vice Presidente del Consiglio Comunale) 

 

 

Argomento 

17:23 ARGOMENTO N. 1 - LIBERTA’ DI CULTO E SENTENZA DEL TAR: QUALI AZIONI DA PARTE DEL 

COMUNE DI PISA - PRESENTATO DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 03/06/2020  

Interviene Riccardo Buscemi (Vice Presidente del Consiglio Comunale) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Riccardo Buscemi (Vice Presidente del Consiglio Comunale) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Riccardo Buscemi (Vice Presidente del Consiglio Comunale) 

Interviene Daisy Ricci ( Dirigente Direzione Urbanistica ) 

Interviene Riccardo Buscemi (Vice Presidente del Consiglio Comunale) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Riccardo Buscemi (Vice Presidente del Consiglio Comunale) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi (Vice Presidente del Consiglio Comunale) 

 

Mozione d'ordine 

18:20 Mozione d'ordine - Richiesta sospensione lavori del consiglio 1 - RICHIESTO DAL CONS. 

COGNETTI - (LEGA)  

Votazione: favorevoli: 13 contrari: 7 astenuti: 1 

approvata 

 

 

Appello nominale 

18:33- APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti  21  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Riccardo Buscemi (Vice Presidente del Consiglio Comunale) 

 

 

Si continua con la trattazione dell’Argomento n. 1 

18:36 ARGOMENTO N. 1 - LIBERTA’ DI CULTO E SENTENZA DEL TAR: QUALI AZIONI DA PARTE DEL 

COMUNE DI PISA - PRESENTATO DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 03/06/2020  

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alberto Conversano ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Presentato sull’argomento un ordine del giorno 

19:40 Ordine del Giorno n. 1 - Applicare la Sentenza n. 633/2020 del TAR Toscana per garantire 

l'effettivo esercizio della libertà di Culto nel Comune di Pisa - Presentato in aula dai Gruppi 

consiliari di minoranza - Primo firmatario Cons. Auletta (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 14 astenuti: 0 

respinto 

 

 

Alle ore 20:06 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori del 

consiglio 

 

 

 


